
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 

半年度报告 

森萱医药 

NEEQ : 830946 

 江苏森萱医药股份有限公司 

（Jiangsu Senxuan Pharmaceutical Co.,Ltd. ） 

 



2 
 

公司半年度大事记 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

1、2020年 2 月公司开始备战精选层申报项目，3 月辅导备案获得江苏

证监局受理，5月底同意辅导验收； 

2、2020年 6 月公司对控股子公司宁夏森萱增资 1,530万元； 
[...]
国外 62,741,206.61 41,792,354.34 33.39% 15.75% 17.03% -0.73% 

主营业务收入合计 272,902,295.52 140,694,763.80 48.45% 27.33% 22.12% 2.20% 

 

收入构成变动的原因： 

国内收入同比增加 31.24%，主要系公司加强国内销售力度，含氧杂环类化工中间体国内收入增加

2,031.56万元，利托那韦中间体国内收入增加近 1,609.17 万元。 

 

3、 现金流量状况 

单位：元 

项目 本期金额 上期金额 变动比例 

经营活动产生的现金流量净额 64,433,116.41 41,317,469.54 55.95% 

投资活动产生的现金流量净额 -576,623.23 -26,073,902.34 97.79% 

筹资活动产生的现金流量净额 -20,169,697.64 -6,352,151.64 217.53% 

 

现金流量分析： 

（1） 经营活动产生的现金流量净额同比上升 55.95%，主要系公司营业收入增加近 5,800 万元，回

笼资金较上年同期增加所致； 

（2） 投资活动产生的现金流量净额上升 97.79%，主要系本期公司收到了子公司金盛昌股权处置预

付款项近 2,321万元所致； 

（3） 筹资活动产生的现金流量净额同比增加支出 217.53%，主要系本期增加现金分红近 2,202万元



16 
 

所致； 

 

八、 主要控股参股公司分析 

（一） 主要控股子公司、参股公司经营情况 

√适用 □不适用  

单位：元 

公司

名称 

公司

类型 

主要

业务 

与公司

从事业

务的关

联性 

持有目

的 
注册资本 总资产 净资产 营业收入 净利润 

南通

公司 
子公司 

原料药

研发、

生产及

销售 

在公司

主营范

围内 

开拓公司

主营业务 
8,000,000 526,943,649.06 346,331,054.90 170,796,651.97 48,057,671.01 

南通

森萱 
子公司 

医药及

化工中

间体研

发、生

产及销

售 

在公司

主营范

围内 

开拓公司

主营业务 
17,718,422 170,326,872.12 84,396,884.09 96,591,005.07 17,853,954.85 

鲁化

森萱 
子公司 

化工中

间体研

发、生

产及销

售 

在公司

主营范

围内 

开拓公司

主营业务 
20,000,000 67,878,012.83 66,508,693.40 31,229,648.39 9,023,568.53 

宁夏

森萱 
子公司 

化工中

间体研

发、生

产及销

售 

在公司

主营范

围内 

开拓公司

主营业务 
70,000,000 77,681,762.11 67,725,914.43 - -549,649.86 

 

（二） 报告期内取得和处置子公司的情况 

□适用 √不适用  

合并财务报表的合并范围是否发生变化 

□是 √否  

 

（三） 合并报表范围内是否包含私募基金管理人： 

□是 √否  

九、 公司控制的结构化主体情况 

□适用 √不适用  



17 
 

十、 对非标准审计意见及关键审计事项的说明 

1. 非标准审计意见说明 

□适用 √不适用  

2. 关键审计事项说明 

□适用 √不适用  

十一、 企业社会责任 

（一） 精准扶贫工作情况 

□适用 √不适用  

（二） 其他社会责任履行情况 

√适用 □不适用  

报告期内，公司根据国家财税法律法规依法纳税；依法保障员工的合法权益，给员工创造一个良

好的工作氛围；保护环境，积极给当地街道居民创造良好的生活环境；诚信经营，与客户、供应商形

成良好的合作关系。 

 

十二、 涉及环保部门重点排污单位情况 

√适用 □不适用  

（一） 排污信息 

公司或子公司

名称 

主要污染物

及特征污染

物的名称 

排放

方式 

排放

口数

量 

排放口

分布情

况 

排放浓度 

执行的污

染物排放

标准 

排放总

量 

核定的排

放总量 

超标

排放

情况 

精华制药集团

南通有限公司 
COD 

间接

排放 
1 个 

厂区西

北角 
177mg/l 500mg/l 

14.02

吨 
64.5 吨 无 

精华制药集团

南通有限公司 
氨氮 

间接

排放 
1 个 

厂区西

北角 
1.68mg/l 35mg/l 

0.135

吨 
4.5 吨 无 

精华制药集团

南通有限公司 
SO2 

直接

排放 
2 个 

厂区西

北角 
7.05mg/m3 550mg/m3 

1.218

吨 
3.6 吨 无 

精华制药集团

南通有限公司 
NOx 

直接

排放 
2 个 

厂区西

北角 
11.81mg/m3 240mg/m3 2.04 吨 6 吨 无 

精华制药集团

南通有限公司 
非甲烷总烃 

直接

排放 
1 个 

厂区西

北角 
28.82mg/m3 80mg/m3 4.98 吨 14.77 吨 无 

精华制药集团

南通有限公司 
颗粒物 

直接

排放 
1 个 

厂区西

北角 
1.48mg/m3 120mg/m3 

0.395

吨 
0.96 吨 无 

南通森萱药业

有限公司 
非甲烷总烃 

直接

排放 
1 个 

多功能

楼顶排

口 

3.94mg/m3 80mg/m3 
0.0426

吨 

0.6453

吨 
无 

 

（二）防治污染设施的建设和运行情况 

1、精华制药集团南通有限公司 

公司聘请环保治理专业机构负责管理环保设施的日常运行和维护，废水、废气处理设施安排有专

人管理，采用“三班两运转”制度进行24小时值班，确保废水、废气处理设施的有效运行。南通公司目



18 
 

前各污染防治设施运行正常，公司建有一座日处理能力为1000吨的废水处理站及配套的废水预处理装

置，高浓高盐废水经废水预处理岗位精馏回收溶剂和MVR除盐后进行蒸馏处理，MVR低浓废水站进行

组合生化处理后排入园区污水处理厂后续处理；公司各车间建有废气预处理装置包括碱喷淋塔、活性

炭吸附塔及水喷淋塔，并建设了两座废气处理能力分别为30000m3/h和50000m3/h的废气焚烧炉（一用

一备）用于处理全厂的有机废气；另外，公司建有一座处理能力为400kg/h的固液焚烧炉，用于焚烧高

浓废水和蒸馏残液。各污染源排口安装有在线监控装置实时监控并与园区环保局联网。 

2、南通森萱药业有限公司 

（1）废气：生产过程中产生的含卤素的废气经水喷淋，两级活性炭吸附处理后达标排放，其他工

艺废气经车间水喷淋后接入精华RTO炉蓄热式燃烧处理达标后直接排放。公司排放口均安装在线监控

设施，并已连入园区网络。 

（2）废水：生产过程中产生的废水经废水预处理车间处理后排入精华西三废进行组合生化处理后

排入园区污水处理厂后续处理。 

（3）固体废物：公司固体废物主要为精蒸馏残渣、精蒸馏废液、蒸发残渣、过滤残渣1、过滤残

渣2，公司对生产过程中产生的危废进行收集暂存于危废仓库，委托有资质单位及时处置。委托处置单

位资质、处置合同、转移联单等手续文件齐全，危废的处置符合危废处理的要求。 

（4）公司的环保设施有：喷淋塔9套、活性炭吸附装置1套、三级降膜吸收塔3套、脱溶+二效蒸发，

设施都运行良好。 

3、山东鲁化森萱新材料有限公司： 

（1）废气：生产过程中产生的不凝气经水洗后送聚甲醛装置焚烧炉系统处理。 

（2）废水：排至鲁南化工污水处理厂集中处理。 

（3）固体废物：公司固体废物主要为有机废液，委托高能时代环境（滕州）环保技术有限公司及

时处理和处置。危废的处置符合危废处理的要求。 

4、宁夏森萱药业有限公司 

公司一期项目目前在筹建阶段，环保治理通过采购招标形式，聘请环保治理专业机构负责公司环

保设施的设计、安装并负责试运行调试至正常运行，同时由该专业机构负责指导公司环保设施的日常

工作运行和维护。公司拟采用“三班两运转”制度，进行24小时值班，确保废水、废气处理设施的正常

运行。 

（1）废气：生产过程中产生的废先经水洗吸收，再集中输送至废气装置统一处置；一期项目拟采

用活性炭吸附至达标排放，二期项目拟用蓄热式焚烧炉燃烧至达标排放； 

（2）废水：一期项目正在建设一套日处理能力为50吨的废水处理系统，综合工艺废水→调节池→

铁碳微电解→芬顿氧化→中和、絮凝初沉池→水解池→EGSB→A/O池→二沉池→排放池→去园区污水处

理。废水排放拟委托专业机构进行在线监测，确保达标排放； 

（3）固体废物：公司固体废物主要有蒸（精）馏残渣、固体废盐、废活性炭。待项目启动后将委

托专业机构进行处置，确保符合法律法规的规定。 

 

（三）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

1、精华制药集团南通有限公司 

南通公司一期、二期、三期项目均已通过南通市环境保护局环境影响评价和竣工环境保护验

收。四期项目环评已通过专家评审，等待行政批复。 

2、南通森萱药业有限公司 

公司项目已通过南通市环境保护局环境影响评价，公司废水废气通过自主验收，固废、噪声通

过南通市环境保护局竣工环境保护验收。 

3、山东鲁化森萱新材料有限公司 

（1）枣环行审字[2017]5号：枣庄市环境保护局关于山东鲁化森萱新材料有限公司6000吨/年二



19 
 

氧戊环装置项目环境影响报告书的批复； 

（2）2018年初通过6000吨/年二氧戊环装置一期工程（3000吨/年）项目竣工环境保护验收，并

将项目《竣工环境保护验收监测报告》及验收评审会《竣工环境保护验收意见》报送枣庄市环保局

备案； 

（3）枣环验[2019]10号：枣庄市生态环境局关于山东鲁化森萱新材料有限公司6000吨/年二氧戊

环装置一期工程（3000吨/年）项目固体废物污染防治设施竣工环境保护验收合格的函。 

4、宁夏森萱药业有限公司 

公司一期项目，已于2018年12月29日领取平罗县环保局环评批复，平环复【2018】40号，目前项

目正在建设中。 

 

（四）突发环境事件应急预案 

1、精华制药集团南通有限公司 

公司建有完善的环境污染事故应急处理机制，从各个方面保障事故应急处理能力。公司编制有

环境应急预案，并配备了相应的应急处理设备，组织员工进行突发环境事故演习，加强理论和实际

的联系，提高处理突发环境事故的处理能力。环境应急预案已于2019年7月评审通过并在环保局备

案。 

2、南通森萱药业有限公司 

公司建有完善的环境污染事故应急处理机制，从各个方面保障事故应急处理能力。公司编制有

《突发环境事件应急预案》，并配备了相应的应急处理设备，组织员工进行突发环境事故的演习，

加强理论和实际的联系，提高处理突发环境事故的处理能力。环境应急预案已于2019年5月评审通过

并在环保局备案。 

3、山东鲁化森萱新材料有限公司 

（1）公司制定了《突发环境事件应急预案》，已在滕州市环保局完成备案，备案编号：370481-

2017-079-L，备案时间：2017年11月15日；同时编制了《危险废物泄漏应急救援应急预案》，已在滕

州市环保局完成备案，备案编号：37048120171206001，备案时间：2017年12月6日；并且制定并评

审修订了《生产安全事故应急预案》，已在滕州市安监局完成备案，备案编号：370481-2018-0045，

备案时间：2018年6月9日。 

（2）公司成立了应急指挥中心，配备了相应的防护、救援器材和设备，并定期进行检查和维护

保养，确保完好；对于公司的各项预案均按照相关法律法规要求定期组织和安排员工培训、演练，

切实提高突发环境事件应急处置能力。 

3、宁夏森萱药业有限公司 

公司拟委托具有相关资质单位编制环境应急预案，指导公司建立完善的环境污染事故应急处理机

制，事故演练制度、环保知识培训与教育制度等相关文件，以全面提高公司处理突发事件的能力。同

时，公司将组建专门的环保管理机构，配备专职管理人员，全面负责公司的环保工作，确保公司的运

营符合法律法规的要求。 

 

（五）环境自行监测方案 

1、精华制药集团南通有限公司 

按照环评要求并结合行业监测技术规范开展环境监测，监测频次、监测内容严格按照要求进

行。废气焚烧炉每年监测一次，监测因子为甲醇、乙醇、硫化氢、氯化氢、颗粒物、邻二氯苯、异

丙醇、氨气、甲苯、乙酸乙酯、丙酮、正己烷、三氯甲烷、二甲苯、二氧化硫、氮氧化物、非甲烷

总烃、二氧六环、三氯氧磷、甲酸乙酯、硫酸二甲酯、2,2-丙二醇，醋酸，二噁英；废液焚烧炉每半

年监测一次，监测因子为烟尘、氮氧化物、二氧化硫、烟气黑度、一氧化碳、氯化氢、氟化物、汞

及其化合物、镉及其化合物、铅及其化合物、砷、镍及其化合物、锑、铜、铬、锡、锰及其化合



20 
 

物，另二噁英每年监测一次；酸性气体排口每年一次，监测因子为氯化氢、三氯氧磷；粉尘排口每

季度监测一次，监测因子为颗粒物；无组织排口每半年监测一次，监测因子为甲醇、乙醇、臭气浓

度、硫化氢、氯化氢、颗粒物、邻二氯苯、异丙醇、氨气、甲苯、乙酸乙酯、丙酮、正己烷、三氯

甲烷、二甲苯、非甲烷总烃、二氧化硫、氮氧化物、一氧化碳、氟化物、铬、锡、锑、铜、锰及其

化合物、二氧六环、三氯氧磷、甲酸乙酯、硫酸二甲酯、2,2-丙二醇、醋酸。废水总排口，每季度监

测一次，监测因子为pH、COD、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、悬浮物、色度、总有机碳、

总锌、苯胺类、硫化物、全盐量、急性毒性（HgCl2毒性当量）、甲苯、AOX、氯苯。其中总氮每月

监测一次。噪声，每季度一次，每次连续监测2天，每天昼夜各测一次，监测因子为连续等效声级

Leq(A)，厂界布设8个点位。雨水排口，监测因子：PH、化学需氧量、氨氮、悬浮物，每年一次。土

壤，监测因子：PH、铅、汞、砷、铬、镉、铜、锌、镍，每季度一次。地下水，监测因子：PH、溶